10. Si deux impubères forment mutuel-

lement l'un contre l'autre une contestation sur leur état, il faut distinguer si chacun d'eux prétend être fils unique, ou si l'un prétendant être fils unique, l'autre soutient avoir conjointement avec lui la qualité de fils du défunt. Dans le premier cas, la contestation doit être différée jusqu'au temps de la puberté, quels que soient le demandeur et le possesseur des biens. Dans le second cas, si celui qui se prétend fils unique parvient à l'âge de puberté, la contestation est encore différée jusqu'à la puberté de l'autre qui prétend être aussi fils du défunt, mais pour moitié de la succession seulement, et non pour le tout; car il y a une moitié de la succession par rapport à laquelle on ne peut élever aucune contestation. Si c'est celui qui prétend être avec l'autre fils du défunt qui arrive le premier à la puberté, la contestation n'est pas différée; parce que ce n'est plus l'impubère qui souffre contestation sur son état, c'est lui au contraire qui conteste l'état du pubère, puisque ce dernier, en prétendant qu'il est aussi fils du défunt, ne dispute point à l'impubère la même qualité.

11. Si un esclave ayant reçu de son maître la liberté et l'hérédité, conteste la qualité de fils à l'impubère qui se prétend fils du testateur, et soutient qu'en cette qualité il rompt le testament dans lequel il est passé sous silence, Julien dit que les deux jugemens qui doivent intervenir en ce cas, tant sur la validité de la liberté que sur le droit à la succession, seront différés jusqu'au temps de la puberté; parce qu'aucun des deux ne peut être terminé sur le champ, que l'impubère qui se prétend fils n'en souffre du préjudice. Les autres questions concernant les libertés données par testament sont également différées jusqu'au temps de la puberté.

12. Il se présente un impubère qui se dit fils du défunt; les débiteurs de la succession soutiennent qu'il n'a point cette qualité, et que l'hérédité du défunt *intestat* appartient à un parent qui est au-delà des mers. L'enfant a besoin du bénéfice de l'édit Carbonien; mais il faut en même temps veiller aux intérêts de l'absent à l'effet de lui faire donner caution.

13. Les prêteurs ont soin de mettre réel-

status controversiam: interest, utrum quisque se solum filium dicat, an et se. Nam si se solum dicat filium, dicendum est debere controversiam ad utriusque pubertatem differri, sive petitor, sive possessor sit. Si verò alter se solum, alter et se dicat, si quidem ille adoleverit, qui se solum dicat, adhuc differtur controversia propter pueritiam ejus, qui et se dicit; sed de parte, non de toto: de parte enim utique nec litigatur. Quòd si ille adoleverit qui et se dicit, ille impubes sit qui se solum dicit: non differtur controversia. Nec enim patitur impubes status controversiam, sed facit: cum hic pubes et se dicat, illum non neget filium.

heres invicem faciant controversiam.

§. 11. Si quis liber et heres esse justus, status controversiam impuberi faciat, qui filius esse, et testamentum patris rupisse dicitur: Julianus ait, utraque judicia et hereditatis et libertatis in tempus pubertatis differenda: neutrum enim eorum ita explicari potest, ut non conditioni ejus, qui se filium esse contendat, præjudicetur. Cæteræ quoque libertatis questiones ex testamento pendentes in tempus pubertatis differuntur.

De liberali causa.

§. 12. Cum extaret impubes, qui se filium defuncti diceret, debitoresque negent eum esse filium defuncti, et intestati hereditatem ad agnatum, qui fortè trans mare abierit, pertinere: necessarium erit puero Carbonianum edictum. Sed et absenti erit prospiciendum, ut cautio præstetur.

Si debitores controversiam impuberi faciant, et hereditatem ad agnatum absentem pertinere contendunt.

§. 13. Missum autem ex Carboniano in

De effecta

Carbonianæ possessionis.

possessionem student prætores possessorem constituere. Quòd si cœperit, aut hereditatem petere quasi bonorum possessor Carbonianus, aut singulas res: rectissimè Julianus libro vicesimoquarto digestorum scribit, exceptione eum summovendum; contentus enim esse debet hac prærogativa, quòd possessorem eum prætor tantisper constituit. Si igitur vult hereditatem, aut singulas res petere: petat, inquit, directa actione quasi heres: ut ea petitione judicari possit, an quasi ex liberis heres sit: ne præsumptio Carbonianæ bonorum possessionis injuriam adversariis afferat. Quæ sententia habet rationem et æquitatem.

De tempore hujus possessionis, et ordinario propter hanc agnoscendo.

§. 14. Hæc autem possessio intra annum datur: sicuti ordinariæ quoque, quæ liberis dantur, intra annum dantur.

§. 15. Sed oportebit hunc, qui se filium dicit, non solùm Carbonianam bonorum possessionem accipere, verum etiam ordinariam agnoscere.

§. 16. Currunt autem tempora ad utramque bonorum possessionem separatim. Ordinariæ quidem, ex quo patrem suum decessisse scit, et facultatem bonorum possessionis petendæ habuit: Carbonianæ verò ex eo tempore, ex quo controversiam sibi fieri cognovit.

4. Julianus lib. 20 Digestorum.

Ideò si ex prima parte edicti bonorum possessionem non petierit, aliàs poterit ex sequenti parte edicti ad exemplum Carboniani accipere bonorum possessionem, aliàs non poterit: nam si confestim post patris mortem controversia ei facta fuerit, an inter liberos bonorum possessionem accipere possit, simul ad utriusque edicti causam annus cessisse videbitur. Si verò interposito tempore scierit controversiam sibi moveri, poterit etiam finito tempore, intra quod ex prima parte